
determinazione n. 337

data 24.06.2020

OGGETTO: 20195122 - Servizio di Advisor contabile, fiscale, finanziario, legale e industriale finalizzato

all’operazione di aggregazione tra le società [ivenza Tagliamento Acque S.p.A. e HydroGEA

S.p.A. - CIG 8322234CBE

Nomina autorità Seggio di Gara e Commissione tecnica Giudicatrice.

IL DIRETTORE GENERALE

premesso che:

Premesso che Livenza lagliamento Acque S.p.A. e HydroGEA S.p.A. sono due gestori in house con affidamento

del servizio idrico integrato fino al 2039, rispettivamente in 41 comuni delle province di Venezia, Treviso e

Pordenone, e in 20 comuni della provincia di Pordenone, in forza di convenzione di servizio sottoscritta con

l’AUSIR (Autorità Unica per i Sevizi Idrici e Rifiuti) e che avendo i suddetti due gestori avviato, con il parere

preventivo favorevole dei Soci, un processo di aggregazione societaria hanno dato avvio alle attività di

valutazione della fattibilità della fusione fra le società;

dato atto che Livenza Tagliamento Acque S.p.A. è stata incaricata di svolgere le funzioni di• “centrale di

committenza”, e provvedere all’espletamento delle procedure di gara necessarie per selezionare il Soggetto

Aggiudicatario del servizio di Advisor contabile, fiscale, finanziario, legale e industriale;

dato atto che è stato conferito mandato ai competenti uffici della Società della redazione degli elaborati

progettuali e di gara relativi al servizio di che trattasi;

considerato di avere nominato Responsabile del procedimento la Dott.ssa Elvira Caputo, Responsabile dell’Area

Amministrativa di [TA S.p.A.;

visti il Capitolato Speciale d’Appalto con relativi allegati e lo schema di lettera di invito — disciplinare di gara in

oggetto redatti nel maggio 2020 ai sensi dei commi 14 e 15 dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 comportanti una

spesa complessiva di € 160.000,00 eventualmente maggiorata dal contributo dovuto alla cassa di previdenza e al

netto dell’IVA, e comprensiva di ogni eventuale spesa venisse sostenuta;

dato atto che la spesa complessiva verrà sostenuta in misura uguale tra le due società;

dato atto che la spesa a carico di [TA S.p.A. è stata autorizzata, ai sensi dello statuto Societario e delle

specifiche deleghe di funzione, dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12.05.2020;

dato atto che:

— la gara viene svolta mediante procedura negoziata telematica secondo quanto previsto dagli artt. 58 e 75 del

D. [gs. 50/2016 mediante il portale Viveracqua Procurement

https://viveracouprocurementbravosohifloncom di Viveracqua Scan della quale [ivenza Tagliamento Acque

S.p.A. è consorziata per appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria, secondo le disposizioni applicabili

nei settori speciali, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 8 deI D. [gs. 50/2016 e ss. mm. i. e del

Regolamento per la disciplina dei contratti nei settori speciali di importo inferiore alla soglia comunitaria

approvato dal CUA nella seduta del 15.02.2018 nonché del “Regolamento per l’istituzione e la gestione di un

Albo Fornitori, contenente elenchi ufficiali di venditori di beni, prestatori di servizi ed esecutori di lavori”

adottato da Viveracqua Scarl della quale [ivenza Tagliamento Acque S.p.A. è consorziata e condiviso, tra

altri, anche da [TA S.p.A. con deliberazione del CUA in data 29.10.2019;



— la procedura è svolta tra operatori economici selezionati tra quelli qualificati nell’Albo Fornitori di Viveracqua in

almeno una delle seguenti categorie merceologiche SERO3O1 — CONSULENZA ED OUTSOURCING

AMMINISTRATIVA - SERO3O3 ECONOMICA - SERO3O4 FISCALE - SER0305 FINANZIARIA — SER0307

LLGALE;

l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio in oggetto è stato autorizzato con propria precedente

Determinazione di indizione di gara n. 298 del 03.06.2020 e conseguente lettera di invito/disciplinare di gara

prot. 5277/20 del 03.06.2020 che prevedeva termine di presentazione delle istanze di ammissione le ore

12:00 deI 24.06.2020;

ai sensi della medesima lettera di invito-disciplinare di gara il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi del

comma 2 dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e che pertanto, il Seggio di Gara dedicato all’apertura ed alla

valutazione delle buste di qualifica dovrà essere presieduto da Autorità monocratica, coadiuvata e assistita

dalla presenza di due testimoni, mentre il seggio di gara dedicato all’apertura ed alla valutazione delle buste

tecniche ed economiche da apposita ed idonea Commissione tecnica giudicatrice, costituita da tre membri ai

sensi dell’art. 216 c. 12 e 77 c. 3 D. Lgs. 50/2016 dedicata con riferimento alle offerte ammesse in gara

all’apertura ed alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

— come previsto all’art. 12.2 della lettera di invito — disciplinare di gara, la Commissione aprirà le buste in seduta

riservata in quanto la gara svolta in modalità telematica, oltre a fornire certezza in ordine all’identità del

concorrente nonché assicurare l’immodificabilità delle offerte, permette di tracciare qualsivoglia apertura dei

file recanti i documenti di gara, garantendo cosi il rispetto dei principi di trasparenza ed imparzialità,

tenuto conto che il comma 13 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. esclude che la normativa di detto

articolo si applichi agli Enti Aggiudicatori qual è Livenza Tagliamento Acque S.p.A.;

viste le Linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti•’Criteri di scelta dei

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni

giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e tenuto presente

comunque che le stesse sono vincolanti per le sole Amministrazioni Aggiudicatrici;

ritenuto quindi di nominare le persone di seguito elencate, per il ruolo affidato a ciascuna di esse:

- la costituzione del seggio di gara dedicato all’apertura delle offerte digitali regolarmente pervenute, nonché

all’apertura ed alla valutazione delle buste di qualifica:

- Dott.ssa Elvira Caputo Responsabile Amministraz. e Finanza [TA S.p.A. Presidente

- Dott. Nicola Cignacco Resp. Ufficio Legale [TA S.p.A. Testimone

- Geom. Amerigo Gobbato Responsabile Ufficio Acquisti Testimone con funzioni

di Segretario verbalizzante

- la costituzione del seggio di gara dedicato, con riferimento alle offerte ammesse in gara, all’apertura ed alla

valutazione delle buste digitali tecniche ed economiche, la seguente Commissione tecnica Giudicatrice:

- lng. Carlo Pesce Direttore Generale, Piave Servizi S.p.A. Presidente

- Dott.ssa Paola Gottardo Resp. Amministrazione e Finanza, HydroGEA S.p.A. Componente esterno

- Dott.ssa Pierina Villotta Responsabile Segreteria e Affari Generali Commissario

- Geom. Amerigo Gobbato Responsabile Ufficio Acquisti Segretario verbalizzante

dato atto che le persone oggetto di nomina, tenuto conto anche delle offerte pervenute, dichiarano che non

sussistono, per nessuno di loro, le cause di astensione previste, per analogia dall’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.

Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., nonché dell’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 come

introdotto dall’art. 1, comma 46, legge n. 190 del 2012, dell’articolo 51 del codice di procedura civile e dell’articolo

42 del D. Lgs. 50/2016;



DETERMINA

1. di nominate le persone, con a fianco di ciascuna indicato il ruolo affidato, di seguito descritte per:

la costituzione del seggio di gara dedicato all’apertura delle offerte regolarmente pervenute, nonché

all’apertura ed alla valutazione delle buste digitali di qualifica:

- Dott.ssa Elvira Caputo Responsabile Amministrazione e Finanza Presidente

- Dott. Nicola Cignacco Resp. Ufficio Legale LTA S.p.A. Testimone

- Geom. Amerigo Gobbato Responsabile Ufficio Acquisti Testimone con funzioni

di segret. verbalizzante

. la costituzione del seggio di gara dedicato, con riferimento alle offerte ammesse in gara, all’apertura ed

alla valutazione delle buste tecniche ed economiche, la seguente Commissione tecnica Giudicatrice:

- lng. Carlo Pesce Direttore Generale, Piave Servizi S.p.A. Presidente

- Dott.ssa Paola Gottardo Resp. Amministrazione e Finanza, HydroGEA S.p.A. Componente esterno

- Dott.ssa Pierina Villotta Responsabile Segreteria e Affari Generali Commissario

- Geom. Amerigo Gobbato Responsabile Ufficio Acquisti Segretario verbalizzante

2. di demandare alla Responsabile del Procedimento Dott.ssa Elvira Caputo tutti gli atti conseguenti per ogni

successivo adempimento di competenza fra i quali:

- provvedere a dare regolare pubblicità al presente provvedimento, conformemente alle norme vigenti;

- convocare il Seggio di gara dedicato alla fase di apertura e valutazione delle buste digitali di qualifica

relative alle offerte ammesse in gara;

- eseguita e conclusa la fase dedicata alle operazioni di gara finalizzata all’ammissione o meno delle offerte

in gara, convocare la prima seduta della commissione giudicatrice per l’espletamento delle operazioni

inerenti l’apertura e la valutazione delle buste tecniche digitali, prima, ed economiche dopo.

IL iRETTORE GENRALE

lng. Giancarlo’ le Carlo

- . - -n













Pagina 1 - Curriculum Vitae di 
GOTTARDO Paola 

 

  

 

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  GOTTARDO PAOLA 

Indirizzo   VIA SAN CARLO N.72, PORDENONE, ITALIA 

Telefono  Cell. 320 7457987 

Fax   

E-mail  paola_g@hotmail.it 

 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  24 agosto 1968 
 

 

 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 DA OTTOBRE 2018 A OGGI 

RESPONSABILE DELLA DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

PRESSO LA SOCIETÀ HYDROGEA S.P.A – GESTORE SII 

 

ATTIVITÀ ASSEGNATE ALLA DIREZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA 

 

- AMMINISTRAZIONE, FINANZA  

- PERSONALE 

- GARE, APPALTI E CONTRATTI 

- UFFICIO ACQUISTI 

- SEGRETERIA E PROTOCOLLO 

- SISTEMI INFORMATIVI 

- SERVIZIO COMMERCIALE (SERVIZI DI FRONT E BACK OFFICE) 

- CONTROLLO DI GESTIONE 

 

 

 

 

 

DA GENNAIO 2011 A SETTEMBRE 2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

HydroGEA S.p.A – gestore SII 

• Tipo di azienda o settore Terziario – Gestione bacino idrico CATO Pordenone 

• Tipo di impiego Responsabile Amministrativo, Controllo di Gestione, Personale e Finanza (Quadro) 

• Principali mansioni e responsabilità  



Pagina 2 - Curriculum Vitae di 
GOTTARDO Paola 

 

  

 

 

 Supporto operativo alla Direzione Generale 

Predisposizione e gestione degli atti relativi al funzionamento degli Organi Amministrativi e 
Societari 

Gestione e coordinamento delle attività e delle risorse in relazione all’esercizio del controllo di 
gestione aziendale (analisi, valutazioni, spiegazioni dei fenomeni economico/finanziari e 
prefigurazione di soluzioni e suggerimenti a fronte delle criticità rilevate) 

Collaborazione attiva a gruppi di studio di ricerca e sviluppo attraverso la predisposizione di 
Budget – Piani – ecc. 

Gestione del personale in tutti gli aspetti (rapporti con lo Studio di Consulenza del Lavoro, 
ricerca e selezione in collaborazione con la direzione - rapporti con le società interinali, istituti di 
formazione, Università)  

Pianificazione e supervisione delle attività amministrative e contabili  

Predisposizione e liquidazione IVA annuale 

Gestione della fiscalità di ogni tipo e livello 

Pianificazione e supervisione di tutte le attività di contabilità analitica  

Predisposizione e redazione bilanci periodici ed annuali 

Predisposizione e redazione report periodici delle varie attività aziendali 

Gestione finanziaria, rapporti con Istituti di credito e predisposizione di tutte le pratiche 
amministrative inerenti l’attività ordinaria e straordinaria 

Gestione rapporti con consulenti amministrativi/fiscali ed organi di controllo 

Studio, aggiornamento e approfondimento della normativa relativa alle società di servizio 
pubblico locale ‘ in house’ o partecipate dalla Pubblica Amministrazione 

Studio, aggiornamento e approfondimento della normativa emanata dalle autorità del SII. 
Adempimento di tutte le attività conseguenti richieste dalle disposizioni dell’AEEGSI e 
dell’Autorità d’Ambito (CATO) 

Avvio, gestione, coordinamento, partecipazione attiva ai progetti speciali 
(GPS,Informatizzazione aziendale, Applicativi per la gestione delle risorse umane e meccaniche, 
Applicativi per la gestione di tutte le attività di officina, ecc.) 

 

 
 
 

  DA AGOSTO 2007 A GENNAIO 2011 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  GEA S.p.A  

• Tipo di azienda o settore  Terziario – Gestione bacino idrico CATO PN, Raccolta e smaltimento rifiuti ,Verde pubblico 

• Tipo di impiego  Responsabile Amministrativo, Controllo di Gestione, Personale e Finanza (7 Livello) 

• Principali mansioni e responsabilità   

  Supporto operativo alla Direzione Generale 

Gestione degli atti relativi alle delibere del CDA, Assemblee Soci 

Predisposizione e revisione del Budget   

Gestione / coordinamento attività di controllo di gestione 

Collaborazione attiva a gruppi di studio di ricerca e sviluppo attraverso la predisposizione di 
Budget – Piani – ecc. 

Gestione del personale (rapporti con lo Studio di Consulenza del Lavoro, ricerca e selezione in 
collaborazione con la direzione - rapporti con le società interinali, istituti di formazione, 
Università) e coordinamento delle risorse impegnate nelle attività di controllo di gestione 

Pianificazione e supervisione delle attività amministrative e contabili  

Predisposizione e liquidazione IVA annuale 

Pianificazione e supervisione di tutte le attività di contabilità analitica  

Predisposizione e redazione bilanci periodici ed annuali 

Predisposizione e redazione report periodici delle varie attività aziendali 

Gestione cassa  

Gestione rapporti con consulenti amministrativi/fiscali ed organi di controllo 

Gestione rapporti con Istituti di credito e predisposizione delle pratiche  

Gestione cassa, banca e scadenziari 

Gestione normativa AEEGSI e attività conseguenti 

Formazione delle risorse in relazione alla ‘Gestione dei Rifiuti’ (Sistri, Gestione centri di raccolta, 
ecc.) 



Pagina 3 - Curriculum Vitae di 
GOTTARDO Paola 

 

  

 

 

Gestione di tutte le pratiche relative ai progetti speciali (GPS, Informatizzazione aziendale, 
Applicativi per la gestione delle risorse umane e meccaniche, Applicativi per la gestione di tutte 
le attività di officina, ecc.) 

 

 
 
 
 
 

  DA SETTEMBRE 2001  A LUGLIO 2007 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Ambiente Servizi S.p.A. - Piazza del Popolo, 59/3, 33078 S. VITO AL TAGL.TO  PN 

• Tipo di azienda o settore  Terziario - Raccolta e smaltimento rifiuti  

• Tipo di impiego  Responsabile Amministrazione, Finanza e Controllo ( 8 livello) 

• Principali mansioni e responsabilità   

  Supporto operativo alla Direzione Generale 

Gestione degli atti relativi alle delibere del CDA , Assemblee Soci 

Gestione degli atti societari in genere (sottoscrizione capitale, delibere notarili, ecc.) 

Predisposizione e revisione del Budget   

Predisposizione ed implementazione del Business Plan aziendale 

Predisposizione ed implementazione del Piano Finanziario aziendale 

Gestione / coordinamento attività di controllo di gestione 

Collaborazione attiva a gruppi di studio di ricerca e sviluppo attraverso la predisposizione di 
Budget - Business Plan – Piani Finanziari 

Gestione del personale (ricerca e selezione – gestione rapporti con consulente del personale – 
coordinamento di tutte le attività operative e direzionali) 

Pianificazione e supervisione di tutte le attività amministrative e contabili  

Pianificazione e supervisione di tutte le attività di contabilità analitica 

Predisposizione e liquidazione IVA annuale 

Predisposizione e redazione bilanci periodici ed annuali 

Gestione cassa, banca e scadenziari 

Gestione rapporti con consulenti amministrativi/fiscali ed organi di controllo 

Gestione rapporti con Istituti di credito e predisposizione di tutte le pratiche 

Valutazione e pianificazione formazione per ogni specifico settore 

Applicazione per quanto di competenza il Sistema Qualità Aziendale 

 

 
 
 
 

  Dal 1998 al 2001 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  BOZ CARTA S.N.C – Via Zuccherificio , 33078 S.VITO AL TAGL.TO PN 

• Tipo di azienda o settore  Terziario - Raccolta e smaltimento rifiuti  

• Tipo di impiego  Responsabile Amministrativa ( 7 livello) 

• Principali mansioni e responsabilità  Supporto operativo alla Direzione 

Gestione / coordinamento attività di controllo di gestione 

Gestione ufficio acquisti (gestione e valutazione fornitori, richieste preventivo, trattativa fornitori, 
gestione degli d’acquisto, controllo fatture acquisto)  

Responsabile Qualità ed Ambiente UNI EN 9002 e 14001  

 
 
 

  Dal 1989 al 1998 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  BOZ S.R.L. – Via Zuccherificio , 33078 S.VITO AL TAGL.TO PN 

• Tipo di azienda o settore  Terziario - Raccolta e smaltimento rifiuti 

• Tipo di impiego  Impiegata amministrativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Segreteria, Contabilità clienti e fornitori, contabilità generale, Iva, mod. Intra, tenuta registri e libri 
sociali, stesura bilanci 

 
 
 
 
 



Pagina 4 - Curriculum Vitae di 
GOTTARDO Paola 

 

  

 

 

 

 

  1986 

Perito commerciale – Ragioniere 55/60 

 

2006 

Facoltà di Economia degli Studi di Udine percorso Amministrazione e Controllo (non completato) 

 

   

Successivamente l’attività di formazione è stata rivolta a temi inerenti il Controllo di Gestione, la 
Gestione Finanziaria, il Bilancio ed il Reddito d’impresa, la Gestione del Personale 

Master presso SDA Bocconi School of Management ‘Servizi Pubblici Locali’ – 24 novembre 
2017. 

 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
      

 

   
L’ esperienza maturata consente una gestione delle responsabilita’ assegnate in completa 
autonomia, nel rispetto della organizzazione e dei ruoli presenti in azienda 
      
Mantenimento degli obiettivi e dei tempi concordati, affidabilita’, riservatezza, diplomazia e 
capacita’ di relazione e di gestione delle risorse umane costituiscono i miei punti forti. 
 
Ottime le conoscenze informatiche. 

 

 

 
 
Pordenone, 29.11.2019        
 
 
          Paola GOTTARDO 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 








